

همه کارها را میتوان عادلانه تر انجام داد

ما جامعه ای می‌خواهیم که برای همه عادلانه باشد. منصفانه بودن عدالت است و اینکه با تصمیمات سیاسی فشار بر روی هیچکس بطور نامعقول افزایش نیابد. به نظر ما، تقسیم مسئولیت بطور برابر، طوری که اساس و مبنای دولت رفاه قوی باقی بماند، عادلانه است.

ما فنلاندی می‌خواهیم که مردم در آن بتوانند در صفوف، بزودی تحت معالجه و درمان قرار گیرند. ما می‌خواهیم تضمین معالجه و درمان در دو هفته را در سراسر فنلاند عملی کنیم و بطور واقعی به مدل پزشک شخصی خود-پرستار شخصی خود منتقل شویم.

برای ما مهم است که نتیجه یادگیری کودکان و نوجوانان را به سمت رشد برگردانیم. ما می‌خواهیم که مدارس امن باشند و محیطی مناسب برای کودکان و نوجوانان جهت آموزش دیدن و برای آموزگاران جهت آموزش دادن باشند. هدف ما کاهش دادن تعداد دانش‌آموزان در کلاسها است تا آموزگار وقت بیشتری برای دانش‌آموزان داشته باشد.

ما نمی‌خواهیم پرستاران، آموزگاران، پلیسها، فروشندگان، کارکنان رستورانها و کارکنان دیگر بسیاری را به سمت حقوقها و دستمزدهای ناچیز ابدی ببریم. ما می‌خواهیم که زندگی کاری با توافق و ساختن با یکدیگر توسعه داده شود، و نه با کندن و پاره کردن و مشاجره.

در سیاست همیشه موضوع بر سر انتخاب ارزش هاست. دولت دست راستی فنلاند را به سمت اشتباهی میبرد. به این دلیل در شهرها و در ناحیه های رفاهی باید تصمیماتی اتخاذ گردند که با آنها زندگی روزمره همه ما بهتر شود.

ما می‌خواهیم که اعتماد مردم را به این موضوع برگردانیم که جامعه عادلانه امکانپذیر است تا این که فشار بر روی هیچکس ناعادلانه نباشد. همه کارها را می‌توان عادلانه تر انجام داد و آنچه که عادلانه است، معقول نیز هست. در انتخابات شهری و ناحیه ای بهار موضوع بر سر این است.

دریافت معالجه و درمان تسریع می گردد

به نظر ما همه باید بتوانند به این اعتماد کنند که علیرغم مقدار پول و اموالی که دارند، در صورت نیاز در زمان کافی معالجه و درمان دریافت خواهند کرد.

برای مراقبتهای درمانی پایه و پیشگیری از بیماریها، باید بیشتر از کاری که در حال حاضر انجام می‌شود کار کرد تا این که بتوانیم از وخیم شدن بیماری ها پیشگیری کنیم و نیاز به خدمات گرانیها را کاهش دهیم. ما در مراقبتهای درمانی پایه، در سراسر فنلاند، در موارد معالجه و درمان غیر اورژانسی، به دریافت معالجه و درمان در عرض دو هفته متعهد هستیم. در خدمات دندانپزشکی، در عرض سه ماه باید معالجه و درمان دریافت نمود.

در مراقبتهای درمانی پایه، مدل پزشک شخصی خود-پرستار شخصی خود، باید مورد استفاده قرار گیرد. این مدل خدمات را بهبود میبخشد و رضایت ارباب رجوع را افزایش می‌دهد و هزینه ها را پایین می‌آورد.

در مورد مشکلات بهداشت روانی نیز باید به سرعت معالجه و درمان دریافت نمود. خدمات مراحل مقدماتی دیجیتالی بهداشت روان باید در دسترس باشند و همه باید بتوانند به سادگی به آن دسترسی داشته باشند. تشخیص مشکلات بهداشت روانی در هنگام معالجه و درمان بیماریهای دیگر را باید بهبود بخشید.

در دسترس بودن خدمات را باید با استفاده از خدمات دیجیتالی، پذیرش آنلاین، خدمات متحرک و رزرو وقت الکترونیکی، در همه ناحیه‌های رفاهی بهبود بخشید. در کنار اینها، مراجعات فیزیکی معمولی و تماس تلفنی را نیز باید حفظ و تأمین نمود.

نتایج یادگیری کودکان و نوجوانان به سمت رشد برگردانده می شود

برای همه کودکان باید تحصیلات پایه پر کیفیت، کمک برای آموزش و مطالب آموزشی مورد نیاز در مدارس محله را تضمین نمود. در مهدکودکها و مدارس باید اشخاص بزرگسالی که به اندازه کافی امن و ماهر هستند، حضور داشته باشند. در تحصیلات حرفه ای باید مراقب مقدار آموزش حضوری بود.

آموزش پیش دبستانی دوساله آمادگی کودکان برای مدرسه را تقویت میکند و به حصول اطمینان از اینکه همه کودکان از امکانات یکسانی برای آموزش برخوردار باشند، کمک می کند. همه کودکان باید در هنگام آغاز مدرسه، مهارت زبان کافی داشته باشند. به این دلیل، زبان فنلاندی و زبان سوئدی به عنوان زبان دوم (S2) را باید تجدید نمود و افزایش داد.

در مدارس باید با محدود کردن استفاده مزاحمت آور از تلفن در کلاس درس، تقویت آزادی تربیتی و پرورشی آموزگار برای تصمیم گیری در مورد شیوه های تدریس مناسب و با نگر داشتن اندازه گروه های آموزشی به مقدار کافی کوچک، آرامش یادگیری را تضمین نمود. هدف ما این است که در تحصیلات پایه، تعداد دانش آموزان در کلاس، بویژه در کلاس های پایین تر، حداکثر 20 نفر باشد.

کارکنان مدارس و آموزگاران باید شیوه های کافی برای پیشگیری از مزاحمت را در اختیار داشته باشند و قدرت مداخله آنها در مسائل را باید افزایش داد.

مسئولیت والدین برای شرکت در همکاری بین خانه و مدرسه را باید تقویت نمود. همکاری بین خانه و مدرسه باید به والدین کمک کند.

در شهرها و ناحیه های رفاهی، باید با مسئله حال بد کودکان و نوجوان که در حال افزایش است و به مشکلات سلامتی آنها برخوردی جدی نمود. در مدارس باید بهترین شیوه ها برای حمایت از سلامت و رفاه کودکان و نوجوانان، مثلا در مورد ریتم روزانه، را بکار برد. فعالیتهای صبحگاهی و بعد از ظهری باید تجدید شوند و این فعالیتهای بخشی از کار روزانه مدرسه شوند.

در مدارس باید به استخدام اشخاص ذخیره دائمی اهمیت داد. اذیت و آزار را باید به کمک مدلهای فعالیتی مدارس و آموزگارانها و با بهبود مهارتهای احساسی و تعاملی کودکان و نوجوانان، کاهش داد.

کار با جوانان و نوجوانان که در مدارس و آموزگاهها انجام می شود را باید توسعه داد و در دسترس بودن خدمات کودکان و نوجوانان را باید بهبود بخشید.

تعلیم و تربیت دوران خردسالی و آموزش پیش دبستانی که به رشد و یادگیری کمک می کند، باید در دسترس همه باشد. در ارتباط با مدارس محلی، باید خدمات و فعالیتهای تفریحی و سرگرمی اوقات فراغت را نیز به کودکان و نوجوانان عرضه نمود. با حمایت از تفریحات و سرگرمیها، از طرد شدن و محرومیت پیشگیری کرده و تنهایی را کاهش می دهیم.

در شهرها باید اطمینان حاصل نمود که تحصیلات دوره متوسطه بطور واقعی رایگان باقی می ماند، تا همه جوانان امکان گذراندن دوره آموزشی متوسطه را داشته باشند.

خط قرمز سیاست خانواده باید خدمات پیشگیرانه و رایگانی باشند که براحتی در دسترس همگان قرار گیرند. سازمانها به عنوان تولیدکنندگان و کارشناسان در رابطه با خدماتی که به خانواده ها عرضه می شوند و براحتی در دسترس آنها قرار می گیرند، نقش مهمی دارند. در خدمات حفاظت از کودکان باید به فعالیت پیشگیرانه و خانواده محور منتقل گردید.

حال بد کودکان و نوجوانان می تواند خود را به شکل خشونت هم نشان دهد. با همکاری چند جانبه بین گروههای کارشناسی مختلف که سرپرستان کودکان و نوجوانان نیز در آن جای داده می شوند، در این امر می توان به شکل مؤثرتری مداخله نمود.

در همه شهرها از دوره تعلیم و تربیت دوران خردسالی تا دوره آموزش متوسطه، باید استراتژی ارائه کمک و حمایت تهیه شود که در آن مشخص گردد که چه نوع کمکی و با چه امکاناتی عرضه می گردد.

خدمات کارآمد برای سالمندان تأمین می شود

برای سالمندان باید به کمک خدمات کارآمد، سنین سالمندی امن را تضمین نمود. ما باید مراقب باشیم که خدمات یا مکان مراقبت مناسب با نیازهای سالمندان، وقتی که آنها به آن احتیاج دارند، در دسترسشان باشد. بر روی توانبخشی، سکونت جمعی و خدماتی که به خانه برده می‌شوند و توانایی فعالیت سالمندان را تأمین می‌کنند، باید کار بیشتر انجام شود.

به نظر ما، در مورد تعداد کارکنانی که از سالمندان مراقبت می‌کنند نباید صرفه جویی کرد، تا این که کیفیت رسیدگی پایین نیاید و فشار بر روی کارکنان افزایش پیدا نکند.

معیارهای مراقبت از خویشاوندان را باد در کل کشور یکدست نمود، خدمات کمکی را باید در دسترس قرار داد و مبلغ کمکی که برای مراقبت از خویشاوند پرداخت می‌شود را باید مورد توجه قرار داد. باید بتوان از کارکنانی که از والدین سالمندشان مراقبت می‌کنند، حمایت بیشتری از حال حاضر نمود تا آنها بتوانند در شرایط سخت زندگی، توانایی انجام کار داشته باشند.

اقتصاد و رشد پایدار به عنوان عاملی که ارائه خدمات پایه ای قوی را امکان پذیر می کند

در شهرها باید برای تأمین خدمات پایه، بر روی اقداماتی که رشد و اشتغال را تقویت می‌کنند، تمرکز نمود. وظیفه پوشش کمبود بودجه ناحیه‌های رفاهی باید ادامه داده شود تا این که ناحیه‌های رفاهی بتوانند فعالیتهای خود را بدون کاهش خدماتی کوتاه مدت که خدمات را بخطر می‌اندازند، توسعه دهند.

ما می‌خواهیم اطمینان حاصل کنیم که در سرمایه‌گذاریها و کسب تدارکاتی که با اموال مالیات عمومی انجام می‌شوند، قوانین فنلاند، مقررات قانون کار و قراردادهای شرایط کار رعایت می‌گردند. با این اقدامات، جایگاه کارگران و کارمندان تضمین میشود، اشتغال و توانایی رقابت شرکتهای فنلاندی تقویت می‌شود و از تجارت انسان پیشگیری می‌شود.

شهرهای توانا و شکوفا

شهرها باید بر روی کارآمد بودن خدمات اشتغال و ایجاد مدل‌های جدید مؤثرتر کار کنند. در خدمات اشتغال که از شرکتهای دیگر خریداری می‌شوند نیز باید بر روی مؤثر بودن خدمات تأکید شود.

خدمات اشتغال و کار و معیشت باید با رعایت اصل یک تماس عرضه شوند و این خدمات باید پاسخگوی نیازمندیهای اشخاص متقاضی کار، صاحبان کسب و کار و کارفرماهای منطقه باشند. خدمات اشتغال باید کارایی سریع و نیازهای شخصی مردم را مورد حمایت قرار دهند. هدف ما این است که همه بتوانند بر اساس توانایی کار خود، شاغل شوند.

خدمات کار و معیشت باید شرکتهای را در امور مربوط به اشتغالزایی مورد حمایت قرار دهد و به آنها در اشتغالزایی برای اشخاصی که در جایگاه ضعیفتری برای بازار کار قرار دارند نیز کمک کند. برای صاحبان کسب و کار و شرکتهای نوپدید باید حداقل در دو سال اول، خدمات مشاوره و هدایتگری ارائه شود.

خدمات تطبیق و وفق‌یابی مهاجرین در جامعه، نقش مهمی در اشتغال دارد. در شهرها باید خدمات مهاجرت برای کار و وفق‌یابی توسعه داده شود و تأثیرگذاری خدمات مراحل ابتدائی و وفق‌یابی افزایش یابد و همچنین اطمینان حاصل گردد که خدمات دیگر، به تطبیق در فنلاند و وفق‌یابی کمک می‌کنند.

در شهرها باید بر آموزش سریع زبان فنلاندی یا سوئدی مهاجرین، شروع درسه‌ها و اشتغال آنها تأکید و سرمایه‌گذاری نمود. خدمات مهاجرین کار و اشتغال محور را باید در همکاری با مسئولین دیگر، در یک مکان متمرکز نمود. در موانع کاریابی، نظیر تبعیضی که در هنگام تقاضای کار وجود دارد، باید فوراً مداخله نمود.

در شهرها باید بویژه وفق‌یابی مادران مهاجر را به پیش برد که موجب تقویت رفاه خانواده‌ها و امکانات کودکان برای موفق شدن و تطبیق در جامعه می‌شود.

در شهرها باید پایه ای قوی برای شرکتها ایجاد نمود و همکاری فشرده ای بین شرکتها، آموزشگاهها و اشخاص تصمیم گیرنده انجام داد. در شهرها باید اطمینان حاصل کرد که شرکتهای کوچک هم شروط لازم برای موفقیت در مناقصهها را دارند. برای نمونه با منصفانه کردن معیارهای رقابتها، این امر را میتوان محقق نمود.

شهرها باید بویژه تحقق سرمایه‌گذاری های سبز را به پیش ببرند و توسعه دهند. زیرساختهای حیاتی، از جمله مدیریت و حفاظت از آب را باید در دست خود نگه داشت. شهرها باید نمونه های اقتصاد چرخشی باشند و در تدارکاتشان رشد پایدار را مد نظر داشته باشند و به پیش ببرند.

ناحیه‌های رفاهی موثر

انجام امور را در ناحیه‌های رفاهی باید بهبود داد تا این که بتوانیم خدمات مهم را به جای پایین آوردن کیفیت آنها، تأمین و تضمین کنیم.

شیوه‌هایی که مناسب بودن خود را نشان داده‌اند، باید بطور مؤثرتر از حال حاضر در ناحیه‌های رفاهی مورد استفاده قرار داد. در تشخیص بیماریها و ثبت اتوماتیک بیماران، می‌توان بیشتر از حال حاضر از هوش مصنوعی بهره گرفت. روندهای درمانی باید تجدید شوند و در کلیت مؤثرتر گردند. در مواردی که از مراجعات برای کنترل نفع قابل توجهی برده نمی‌شود، این مراجعات را باید کاهش داد.

در بخش مراقبتهای عمومی، در استفاده از نیروی کار اجاره‌ای باید نظام سقف قیمت مورد استفاده قرار گیرد. در تمرکز بیش از حد خدمات بهداشتی و درمانی خصوصی و افزایش قیمتها که در نتیجه آن اتفاق می‌افتد، باید بطور مؤثرتر از اکنون مداخله نمود. مقررات کارهای رقابتی که در بخشهای عمومی و خصوصی انجام می‌شوند را باید سختتر نمود.

بودجه فعالیتهای پژوهشی، توسعه و نوآوری ناحیه‌های رفاهی را باید توسعه داد و برای پژوهشهای پایه‌ای نیز بودجه تخصیص داد.

جبران هزینه‌های سفر باید بطور کلی از اداره بازنشستگی ملی (Kela) به ناحیه‌های رفاهی منتقل گردد.

بر روی سلامت و رفاه کارکنان به عنوان پایه و اساس خدمات، سرمایه‌گذاری می‌شود

مدیریت خوب، توان و رفاه کارکنان و جذابیت محل کار را بهبود می‌بخشد. ما متعهد هستیم که کاهش قابل توجهی در غیبتهای استعلاجی شهرها و ناحیه‌های رفاهی را در دستور کار خود قرار دهیم.

کارکنان باید برای انجام خوب کارشان و بهبود تولیدشان مورد تشویق قرار گیرند، طوری که نتیجه خوب در دستمزد کارکنان هم قابل مشاهده باشد. به کارکنان می‌توان مثلاً از طریق صندوقهای کارکنان پاداش داد.

در همه شهرها و ناحیه‌های رفاهی فنلاند باید امکانات کارکنان برای مشارکت کردن در آماده سازی و تصمیم گیری امور مربوط به کارکنان، مثلاً از طریق بخش پرسنلی، بهبود داده شود.

برای هر کارگر یا کارمندی باید حداقل سه روز تحصیلات تکمیلی در سال ارائه گردد.

در صورت خستگی مفرط کارگر یا کارمندی یا بروز حادثه کاری، باید فعالانه راههایی ارائه گردد تا او بتواند به کار خود ادامه دهد. در مشکلات مربوط به توانایی انجام کار، باید آزمایش کار و کار جایگزین ارائه شود و بر روی پیدا کردن کار مناسب تأکید گردد.

ما متعهد هستیم که در همه شهرها و ناحیه‌های رفاهی، مزایای کاری و شیوه‌های پاداش دهنده را که از رفاه کاری حمایت می‌کنند را مورد استفاده قرار دهیم.

شهرها و ناحیه‌های رفاهی نمی‌توانند وظایف مربوط به کارفرمایی خودشان را برون سپاری کنند، بلکه باید مراقب باشند که در تدارکات و شرکتهای خودشان، شیوه‌های کارفرمایی مناسب رعایت گردد.

از امکانات تفریحی و سرگرم کننده مراقبت می‌شود و بر روی امور فرهنگی سرمایه‌گذاری می‌گردد

در شهرها باید ورزشهای روزانه مورد حمایت قرار گیرند و از امکانات ورزشی قابل دسترس و مقرون بصره مراقبت شود و اطمینان حاصل گردد که باشگاهها و فعالین ورزشی دیگر، شروط مورد نیاز کافی برای برگزاری فعالیتهایشان را دارند.

تفریحات و سرگرمیهای کودکان خانوادههای کمدرآمد را باید مورد حمایت قرار داد تا این که همه کودکان امکان انجام منظم حداقل یک تفریح و سرگرمی را داشته باشند. هدف ما این است که همه کودکان و نوجوانان امکان انجام یک تفریح و سرگرمی رایگان را در ارتباط با روز مدرسه داشته باشند.

همه باید حق داشته باشند که در هنگام تصمیمگیری در مورد زندگی و محیط زیست آنها، صدایشان شنیده شود و تأثیر گذار باشند.

در شهرها باید به شکوفایی و امکانات فعالیتی فرهنگی توجه و از آنها مراقبت شود، هر چند که دولت کشور کاهشهای بسیاری در سرمایهگذاریهای فرهنگی اعمال می کند.

در همه شهرها بیاد برنامه ریزی برای اقداماتی که شامل کارهای عملی باشند، جهت کاهش تنهایی و انزوا انجام شود.

شهرهای امن و کارآمد

همه ناحیههای مسکونی، مناطق شهری و محلات باید محلی خوب و امن برای زندگی باشند.

در شهرها باید به کمک برنامه ریزی شهری، ارتباطات حمل و نقل و خدمات، از جداسازی مناطق مسکونی پیشگیری کرد و بر روی تولیدات مسکن با قیمت معقول سرمایه گذاری نمود. محلات باید با بهبود خدمات، توسعه داده شوند. در شهرها نباید با مناطق پذیرش دانش آموز و انتخاب مدرسه، جداسازی بین مدارس را شتاب داد. مدارس را باید بر اساس نیاز، مورد حمایت قرار داد.

به نظر ما، هر شخصی که شاغل است باید امکان سکونت مناسب در شهرهای بزرگ را هم داشته باشد. در حالی که دولت به تولیدات مسکن مورد حمایت حکومت خاتمه می دهد و کمک هزینه مسکن را کاهش می دهد، شهرها باید بر روی تولیدات مسکن با قیمت معقول سرمایه گذاری کنند و برنامه های سرمایه گذاری مسکن را تحقق بخشند. در خدمات مسکن شهرها، باید کودکان، جوانان و خانواده هایی که از نظر اقتصادی در جایگاه ضعیفتری در جامعه قرار دارند، مورد توجه قرار گیرند.

در فنلاند باید هدف بر این باشد که بیخانه بودن تا سال 2030 خاتمه یابد.

در شهرها باید برای نگهداری خیابانها، روشنایی معابر و راه حل های ایمن حمل و نقل سرمایه گذاری شود. از تقویت امنیت زندگی روزمره باید هم با برنامه ریزی شهری و هم با سیاست مسکن و خدمات کارآمد، اطمینان حاصل شود.

در شهرها باید از حمل و نقل عمومی گسترده و با قیمت مناسب مراقبت و توجه نمود که این موضوع نقش شهرها به عنوان عوامل مؤثر از نظر آب و هوایی را نیز تقویت می کند. مناطق مسکونی باید طوری برنامه ریزی شوند که خدمات، تفریحات و سرگرمیها و محلهای کار با استفاده از حمل نقل عمومی سبک قابل دسترسی باشند. در همه شهرها باید برنامه ریزی آب و هوایی انجام شود.

در مسائل منفی ناشی از استفاده از اسکوترهای برقی باید بیشتر از حال حاضر مداخله نمود و استفاده از آنها را باید بویژه در مراکز شهرها، مثلاً با پارکینگهای علامت گذاری شده، تحت مقررات قرار داد.

نیاز به آمبولانس و خدمات آتش نشانی ربطی به محل و مکان ندارد. به این دلیل، به سطح خدماتی و شروط فعالیت امدادسانی باید در کل فنلاند توجه و مورد مراقبت قرار داد.

Read the full election program of the SDP

